D. noster Claudius Aqua vita in libelle de industriis, quæ scripsit, ad curandis sanma morbos, caput substantiale ponit de doctrina, quod inter alia est decimus primus, & dat consilium ei, qui hac in parte defecit & erravit, ut non cubitum est, antequam id confessus sit. Partim si forsan sit in re grani, quod facile cuenire potest, non decebat cū eo se quieti dare, nā ferri per ita cubandum, ut moriendum est. Partim, si eo non peruenierit, hoc remediu & quāsi preferuatura medicina fuerit, ut alias similili non peccemus. Hocque consilium valde vtile erit, maxime quod à Patre nostro emanarit, non solum in hoc, sed & in milibus negotiis, quæ secum dubia ferunt.

CAP.

CAPUT X.

Detractiones non audiendas
effe.

S. Bernardus ait: *Non solum nihil ipsius decorum loqui, sed neque aurem quidem huiusmodi prabere dicit, quia quem delectat audire, alterum loqui provocat: audire quoque quod turpe sit, pudori maxime est.* S. Basilius de pena detrahenti infligenda, & detractionem audienti infligenda, dicit utriusque communione inter dicendum. Patrem ponam virique statuit, si enim alter non lubens audiret, alter detrahere non delectaretur: *Nemo in uito auditore libenter loquitur.*

Theologi in detractionis materia hanc questionem tractant: si detractionē audiens & non resistens peccat mortaliter? & aliquos casus ponunt, in quibus dicunt illum mortaliter peccare, vt quando nō de proximo malum dicit, ab eo provocatus & interrogatus supereo: vel dum non bene ad alium affectus est, & ideo gaudet, quod de illo detrahatur, vel dum videt detractionem illam in notabilē proximi dānum tendere, & potest illam impedire, & non impedit, charitatis enim obligatur proximum hac in necessitate iuvare. vt enim nō solum malefacit, qui domū aliquam incendit, sed & ille qui se calefacit ad ignem per alium accensam, eo quod teneat aquam adtere ad restinguendum incendium. Sic etiam non tantum peccatiille, qui detrahit, sed & ille, qui potest detractiones impedire, & non impedit, sed potius aplausu & approbatione, quam exhibet, iphi occasionem dat vltierius progrediendi. In alijs casib⁹ us dicunt solum fore peccatum veniale, si non resistat, vt dum recundia ductus, & quod alicuius authoritatis personæ sunt, quæ hoc negotium trahat, nihil his diec⁹ audet, nec se misere. Et hoc unum aduertendum, quod multa ad religiosos pertinet, & est, quod ille, qui detractionem audit, est alicuius authoritatis in eos, qui loquuntur, plus

huiusmodi tenetur resistere, & honori proximi consulere, & hoc tanto magis, quanto plus authoritatis habet. Hoc docent Theologi.

Hinc facile nobis colligendū est, quo modo nos in similibus conuersationibus gerere oporteat, & periculū vitare, quod in simulando & tacendo, & per hanc transcuendo nostra mortificatione, & pusillanimitate.

Cautela in conuersatione ab hoc vi-
tio.

Et quia ob peccata nostra hodie tam in vsu est detractione, vt vix illa sit conuersatio, vbi dealiorum vita non agatur, & nos saepissime cum eis versemur; non possunt non multi se in hac materia scrupuli offerre. Si poteram impedire, & non impediui: si occasio fuerim ut sermo ille procederet, vel aliquid interrogauerim, vel si ostenderim me gaudere, bonum vultum dictos exhibens, & iis consentiens. Sed scrupulos omittamus (hic enim quis dicere posset, se satis sci-
re quo usque progrediendum, & quando peccatum est necne) & prosequamur hic fundamentum, quod cum Religiosis, & iis qui virtuti student & perfectio-
ni loquamur, & cum eos qui non solum cauere vult mortale & veniale peccatum, sed & semper intendit quod optimum, & aptissimum proximorum ædificationi & profectui.

Hoc ergo supposito, si quando sumus in aliquo colloquio, vbi de proximo detrahitur, & ex pura immortificatione, verecundia & pusillanimitate tacemus, & id transimus & consentimus, non tacere est consentire, & *Qui tacet consentire vi-*
Tacens ad detur: quomodo tales possunt ædificari, detractionem
sed potius in eo, quod faciunt, confirmari, videtur.
videtur.
seruientem, & qui in illis autoritatem habet id tolerare & nihil dicere. Dicent, *Damna ex hoc peccatum esse non potest, quando-
quidem pater tacer.* Et si parat peccatum esse, & in tua prælentia commitunt, te vilpendunt & simul religionem, quandoquidem coram te malum dicere audent, & tu non audes eis resistere, & contradicere, nec vires & virtus tibi ad id sufficiant. Sanctus Augustinus,

vt ma-

ut malo hoc & pesti detractionis occurseret, & in cenaculo hos versus descripsos habebat:

*Refert Hiero.
to. 7. aut Be-
da. si eius est
ille tractatus.*

*Quisquis an: at dictis absentem rodere
vitam,
Hanc mensam indignam nouerit es-
se sibi.*

*August. cor-
reptor dera-
torum.*

Narratur cum eo quodā tempore quosdam comedisse Episcopos anicos, & quia incipiebant linguis disoluere & proximis detrahere, statim eos arguit, dicens, se vel versus hos deleturum, vel mensa abiturum. Hic fortis animus est, dicere; nisi censes malum dicere, abibo. Idque mandat S Hieronymus fieri: *Si quem ali-*

*Hiero. in reg.
monach. cap.
22.
Consilium au-
reum pro au-
diente detra-
ctione.*

*cui detrahentem audieritis, procul fugientes
dimittite ut serpentem. Quid faciet, qui ve-
recundatur! Ideoque dicit S. Hierony-
mus: ut verecundia vicius diseat de factis a-
liorum silere. Hinc cum verbo in ore defe-
rendus, ut erubescat, & sic discessit, quo-
modo alias ei loquendum. Hoc medium
nos multum decet, vel eis indicandum ne
detrahant, vel eorum confortitum relin-
quendum.*

Aliud.

*Trou. 25. 23.
Ecclesiast.
23. 28.*

Dum vero hoc remedio vti non licet, vel quia incivile & durum est, & maior perlonas obseruantia decet; dant sancti aliud facilius & suauius, quod est ostendere duriorem vultum detrahenti, ut animaduertat, quod non à te probetur, nec delecteris talia audire. Hoc medium dat S. Spiritus per Sapientem: *Venitus A-
quilo dissipat pluuias, & facies tristis lingua
detrahentem. Et alibi: Sepi aures tuas spinis,
linguam nequam noli audire. Haec spinæ
sunt, quibus aures sepienda, durior ille
vultus, tristitia & molestia, qua in facie
exhibitetur, dum alius detrahit, sunt spinæ
qua illum pungant, & compungant, ut
animaduertat te male facere, dum iudi-
cat vitam alienam. Non sat est Sapienti,
si aures gospio vel molli aliqua materia
obtires, sed spinis sepi vult, vt non so-
lum non eas intrent verba mala, dum
gaudes te illa audire, sed vt & pungant
cor detrahentis, & se corrigit & emen-
det. Per tristitiam vultus corrigitur animus
delinquens, hac enim reminiscitur & ad-*

Eccles. 7. 4.

uertit se male facere. Debeat patrem no-
stro Ignatio legitur, quod saepius hoc &
remedio vsus sit. Contigit cuidam è no-
stris cum ipso loquenti excidere inconsi-
derare verbum aliquod, non tam exinde
dictum, vt decebat, vt patri videbatur,
quare grauitate vsus, & vultum leuiter
rem induens, facile alii cognoscendum
dedit, erratum ibi esse, & sic certior ille
factus & correctus, qui deliquerat. Idque
saepius in leuib. & minutis faciebat, quo-
rum error, eo quod leuior esset, ab aliis
non aduertebatur, sed in aerem evan-
escerent, ipse enim non solum semper a-
pud se erat, sed & suos esse volebat.

Expediens præterea medium est iter. du-
monem mutare, & alium cum gratia in-
terponere, vt prior interrumpatur. Et ad
hoc non opus multas commodities ca-
ptare, & occasionses querere, vt propo-
tum sic requirat. Sed optima occasio est,
vt propositum sic non exigat: hoc enim
modo alter & praefentes facilis intelli-
gent, non æquum fuisse de eo agi, de quo
agebatur, & quod honor ei habitus in,
quod manifeste reprehensus non fuerit,
& ei erubescendum coram omnibus. Et si
diu occasionem captaris, vt propositum
requirat, & donec sermo finiat, alter
negocium non intelliget, & damno non
medeberis. Vt enim dum taurus ho-
minem insequitur, pallium ei in vultum
conciicit, vt illo occupetur, & hominem
insequi desistat. Sic & dum quis aliquem
detractione insequitur, bonum est capi-
llum, hoc est, diuersum sermonem obiici,
quo occupetur & detrahere cesseret. Et si
ille, quem taurus insequitur, vitam ac-
ceptam fert, qui pallium tauro obiect, &
& famam, & honorem ei accepta ferre
necessus qui sermonem mutavit, & detrac-
tionem suspendit, & pro illo stetit,

CAPUT XI.

*Omne mendacii genus nobis fu-
giendum esse.*

*A Nte omnia opera Verbum verax praet-
dat te, nunquam vero mendacium.*

No

Non viderit hoc multum religioso commendandum, sat enim per se commendatum est. Imo & in mundo magno vitio vertitur esse mendacē, & si cui dicatur, quod sit mendax, magnō id sibi dedecori & ignominiae ducit: quid ergo in religione erat, ubi alicui plus de bona opinione & assumptione deceedit, quam in mundo? Facile videre est, quā turpe, abiectum & religioso indignum hoc sit, & ideo procul ab eius ore esse debet mendaciū, nec quidem ad se excusandum & errores celandum. Multum à mortificatione & humilitate abest, qui mendacium dicit, venientia eius vitium, nec minoris fiat. Querendae nobis essent humiliandi & mortificandi occasionses; & fugis tu eas, quæ se offerunt, & quas sine peccato viate non potes? Talis multum contradicit perfectioni, quam profiteretur. Theologi dicunt, & Sancti etiam pro totius mundi salute vnum mendacium dicere non licere; aduerte ergo an licet, in re minimi momenti, & vt tibi erubescendum non sit, ideoque inter septem illa, que Deo exosa, secundum ponit sapiens, Lingua mendacem.

Alius modus est mendacia dicendi, quamvis id fiat non tam liberata voluntate, & sit, quod dictis vel factis plus quid additur. Veritas in indivisiibili consistit, ideoque quicquid additur amplius quam est aut scitur, mendacium erit. Et in hoc solet saepissime magnum esse periculū, lubentes enim curamus vrid, quod dicimus, alicuius precii esse videatur, & ideo id extollere conamur, quapropter hinc magna prudētia & circumspectione vendum.

Addit S. Bonaventura fugiendas esse exaggerationes & amplificationes, non enim religiosa grauitatis & modestiae est multis amplificationibus vti. Veritas & grauitas qua talis esse debet, ut authoritatem dictis addat, non verba superflua & amplificatio: hæc enim authoritatem dictis non addant, sed potius eam quā habes substrahunt. Ratio quare authoritatis auferatur his hyperbolis & amplificationibus.

Rodriguez exercit. pars 2.

tionibus, hæc est, quod saepius plus æquo sœpe res augeantur, & ideo in his mendacium est, quod tantum non est ut diciatur.

Ideoque qui sua augent, pro veracibus non habentur, & authoritatem & fidem perdant. Dicitur de Patre nostro B. Ignat. Lib. 6. c. 6. vta. 8. Ignat. zii. quod raro & vix vñ quam usus sit nominibus superlatiuis, his enim plus iusto res augeri solent, sed sua sincere & simpliciter narrabat, sine amplificationib⁹ & superiectorib⁹: & tam aberat ab his, ut de illo dicatur, quod non multum affirmabat id, quod sciebat.

Hoc etiam utile documentum est, quod ponunt Sancti. S. Bernardus ait: Nunquam pertinaciter aliquid affirmes vel neges, sed sint tua affirmationes & negationes dubitationis sole condita: quasi dicens: putas sic rem habere, vel, ni fallor, sic est:

videor sic audiuisse. Si hoc cum discretio-
ne fiat, modestus, humilis & religiosus lo-
quendi modus est, & hominis, qui sibi
non fudit nec propria opinio, ut & hu-
milis esse non debet. Idcircoque Sancti
sic loquebantur, quod humiles essent &
sibi non fiderent. Refert Surius de sancto
Dominico Loricato, quod interrogatus, Hæc in re cau-
qua hora esset, nunquam absolute re-
sponderit, octaua vel nona est, sed est cir-
citer octauam, vel circiter nonam. Et ro-
gatus, cur sic responderet, dicebat, se sic
loquendo securum esse, quod non men-
tiretur, eo quod vel hora sonisset, vel
paulo post sonaret. Hæc alia ratio est,
nam religiosa prudentia & modestia est,
non nimis quid affirmare, nisi aliqua cum
dubitacionis sale & gratia; ut S. Bernar-
dus docet. Sic enim quis se mendaciū pe-
riulo non exponit, etiamsi post contin-
git rem scita non habere. Si absolute,
resolute & certo quid affirmetur, & post
contrarium reperiatur, ut subinde acci-
dit erubescendum erit, eo quod mendaciū retulerimus, & pro certo affirma-
uerimus, & præterea causa erit, quod ali-
ius scandalizetur, q̄ti post aliter rem se
habere inuenit. Eridem dico in iis, quæ
pro certis habemus, si enim certus non
i sim,

CAPUT XII.

Nobis cauendum, ne iocosa, ridicula & facetalo-
quamur.

sim, sed de aliquo dubitem, & id absolu-
te affirmem, hoc etiam mentiri est, quan-
tumuis tamen sic sit, dico enim quod ne-
scio. Et ad minimum me manifesto discri-
mini expono. & mendacium sit quod di-
co, quod idem peccatum est.

Bonaventura
alij sine te a-
guinocatione-
nibus.

Dicit S. Bonaventura: *Sermo veridicus*
& purus sit: non enim semper solum vere
sed & sincere & simpliciter loquendum,
non cum duplicitate, & vocibus æqui-
uocis, quæ plures sensus habent, hoc e-
nim valde à religiosa sinceritate & sim-
plicitate alienum est. Et S. ipse Augusti af-
firmat huiusmodi loquendi modum mē-
daciū esse: *Omnis simulatio & omnis du-
plicitas mendacium est.* Aliqui sunt, qui ex
vna parte nolunt loqui mendacium & ex
altera nolunt verum fateri, sed ambagi-
bus & æquiuocationibus vtuntur, vt tu
vnū, ipsi alterum intelligent. Aliquo in
casu licet verbis æquiuocis loqui, ad
quid celandum, quod celari conuenit,
quod tamē in ordinariis & communica-
bus colloquiis licitum non est, sed simu-
latoꝝ & duplicitum potius vitium est,
ideoque non solum sinceritati & sim-
plicitati religiosi, sed & Christianæ po-
litiae contrarium. Impedit enim fideli-
tatem, commercium & communicatio-
nem mutuam, non minus quam clarum
& apertum mendacium. Certum enim est
ſi iste loquendi modus licitus foret, non
auderent homines sibi inuicem fidere. Id
re ipsa discimus, dum scitur aliquos hoc
laborare virio, quamvis in aliis homines
probi sint, nullus, qui eos nouit, iis fide-
re audet, sed cum iis timore quodam agit
ne forte decipiatur. Ideoq; dicit Sapiens:
Qui Sophisticō loquitur, odibilia est, hoc est,
qui duplicititer & æquiuoce sua dicit, o-
dio est, & habetur homo duplex, falsus
& simulatus. Idcirco valde hic loquen-
di fugiendus, ne de te dicatur, quod de
quibusdam dici solet: Hic menda-
cium non dicit: attamen
nec verum quidem
dicit.

Augustinus.

Quando in
vii licet.

Ecclesiastis
dispensa-
tia.

Eccles. 17. 23.

S. Basilius ait: Neque in modum parvū
iocari velis assidue, quia non conuenit
qui ad perfectionem nititur, iocari & par-
vū: sed vt vir sit. Additque ibi Sanctus, qd
ioci & recreations huiusmodi reddunt
hominē languidum, & negligente in De-
seruitio, & a corde tollunt devotionem,
& compunctionem. Præcipue dicit, quod
debeat quis abstinere facetiis, his enim
quis se scurrām facit, quod multū ad per-
fectionem anhelantem dedecet.

Punctum hoc grauiter tractat S. Bernar-
dus: Inter seculares nugas, nuga sunt, in
ore Sacerdotis blasphemie. Consecratio est
Evan gelio, talibus iam aperire illicitum, qd
suscere sacrilegium est. vt est templum cul-
tui diuino consecratum vñibus profani
applicare. Labia sacerdos, ait Malachias,
custodiunt scientiam, & legem regunt in
ore eius non nugas profecto vel fabulas, vñ-
bum scurrile, quod faciunt urbaniuenientia
colorant, non sufficit peregrinari ab ore, p-
cul & aure relegandum est. Dicitque duo
quis huiusmodi coram nobis dicit, non
sic habere conuenit, vt in detractionibus
satagentes illo interrumpere, & sermoni
aliqua re serua & vñli diuertere, & sou-
riorem vultum ostendere. Si ergo nobis
erubescendum, si illa audamus & coram
nobis dicantur, quid fieri, si illa ipso dicimus.
Fæde ad cachinnos moueri, falso
moues. Dicit turpe esse his applauden-
dendo & monstrando illa nobis placere
sed turpius ea dicendo alios nos ad nimis
mouere.

Clemens Alexandrinus Origenis ma-
gister dicit, & est Sanctorum doctrina, qd
SS. Basilius & Bonaventura. Cum verbas non
a cogitatione & morib. emanent fieri non pos-
tent, vt verba aliqua mittantur ridicula, qd
non procedant à morib. ridiculu. exinde
verba procedunt. Ex abundantia cordis
loquitur. Et sic quivana & leuia verba lo-
quitur.

quitur, ostendit se vanum & leue habere
cor. Et sicut ex sono cognoscitur, num ca-
pana sit integra vel rupta, vel si plenū aut
vacuum, sic in verborum sono facile co-
gnoscitur qui plenus intus vel vacuus, in-
teger vel ruptus est. Qui huiusmodi verba
profert, sonat ut vacuum vas. S. Chrys in
illa Apost. *Omnis sermo malus ex ore vestro*
non procedat; dicit: *Quale cor unusquisque*
habet, talia verba loquuntur, & talia opera
facit. S. Ignatius Martyr inter tormenta
suis proferebat nōm̄ Iesvs; & causam
rogatus respōdit: *Quia cordi meo inscrip-*
*tum est, & ideo non possum, nō profer-*re: & mortuo cor extractū, quod diuisum*
*inuentum fuit habere in vtrāq; parte au-*re* iuxta characterē inscriptum nōm̄ Iesvs.*
Qui nugas & iocos profert nō habet cor
di inscriptū nōm̄ Iesvs, sed mundum &
eius vanitatem, & hac ore egerit. Hincq;
videre est, q; homines, qui se faciant face-
tias & iocos possidere dicere, & iustē alio sad-
rūm mouere, nō solū nō esse spirituales
sed ne quidē bonos religiosos. P.M. Auila
ad propositum declarat illud Apost. *Scur-*rilitas, que ad rem non pertinet,* & exponit
quod verba faceta & iocosa non solū non
deceant modestiam religiosi, sed ne qui-
dem gravitatem instituti vitæ Christianæ:
Et de ipso legitur, quod nunquā ex eius
ore auditum sit verbum iocosum. Et de S.
Chrysost. scribit Metaphrastes, quod nū-
quam iocos dixerit, nec alios dicere per-
misit. Hoc tantisper fecerunt patres anti-
qui, ut penitentia, quā S. Basil. iubet in-
iungendi, qui huiusmodi verba protulerit,
sit, ut integrā hebdomade à communita-
te secludatur: *Quod etat genus quod*
dam excommunicationis, quo monachi
vibabantur, separando tales à consortio &
conuersatione aliorum monachorum, ut
*hos non inficiant, & scabiem non adfe-*rant, ut & ipsi intelligent, & se confun-*dant, ut sciant illum religiosorum con-*soritio in dignum esse, qui non agit & lo-*quitur ut religiosus.*******

multum delectabatur audiendo & dicendo iocos & verba ociosa. S. Hugo, qui tunc te^rporis erat Abbas monasterii Cluniacensis, reprehendebat hunc sapientem, eo quod ate in dicto monasterio monachus fuerat, dicens nisi se emedaret, quod haec de causa singulare haberet purgatorium. Aliquot post diebus moritur Archiepisc. & apparuit cuidam sancto monacho Segunio nomine, & ostendit illi os tumidum & labia vulneribus plena. Cum lacrymis petebat, ut Hugonem rogaret, ut pro ipso oraret, quod enim saeum illud tormentum pateretur in purgatorio, in poemam iocorum & verborum ociosorum, de quibus se non correxerat. Sigunius id refert S. Hugoni, qui iubet septem monachos septem dies tacere in satisfactionem humius delicti, quorum unus Silentium rupit. Hinc Archiepiscopus Segunio rursus appetit, & de monacho illo queritur, quod inobedientia liberatione suam distulisset. Segunius haec ad Abbatem retulit, qui rem ita se habere ostendit, & alii monachi septem dierum silentium iniungunt, post quorum finem Archiepiscopus tantum appetit Abbatii & monachis gratias agens, ostendens se pontificalibus vestitum, & os sanum & valde latum, & subito euanuit ex oculis.

Hic specialiter notandum, nobis maxime caendum esse à pungentib. illis facetiis, vt sunt verbula quædam, quæ cum gratia quidem dicuntur, & pro argutiis habentur & alios lædunt, nam tecce eis notam aliquam inurunt, vel in conditio- ne vel intellectu vel non tā acri ingenio, vel alio defectu. Hæ faciet molestoires & prioribus piores sunt, eo quod noxiæ & tanto plus quanto maiore cum gra- tia dicuntur, quia audientibus & corum memorie firmius inhærent. In mundo dum illi, quos gratiosos vocant, hæc di- cere norunt sine alicuius damno vel no- minis diminutione, facile toleratur, & sunt hæc oblectamenta secularium, & dicunt tales gratiosum esse, sed siat sine alterius damno. Sed dum suis iocis a- ios lædunt, odiosunt, & solet grauiter &

moleste ferri; non enim defunt, qui illos pro merito excipient. Sed quia de huiusmodi & similibus loquendi modis, qui caritati & mutua vnioni aduersantur, in prima parte egimus, super sedebimus hic de iis loqui.

CAPUT XIII.

Conuersationes & colloquia nostra de Deo esse debere: Et de aliquibus mediis ad hoc utilibus.

*Ad Ephes. 4.
29. Colloquii de reb. piis pro primum esto sciorum Iesu.*

OMnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus ad edificationem fidei, ut de gratiam audiencibus, quo illos inflament & incendant Dei amore & virtutis & perfectionis desiderio. Hæc res nobis maxime necessaria est, finis enim & institutum nostrum est, non solù proprio profectui, sed & proximorum studere & vnum ex his, quib. multum ædificantur, qui nobiscum agunt, & quo multis in iis fructus colligitur, in his conuersationib. & colloquiis situm est. Præter enim profetatum, quem colloquia hec secum ferunt; videntes seculares, colloquia nostra semper de his rebus esse, existimationem & magnum respectum concipiunt, intelligentes Deo plenum esse debere, qui de nulla alia re quam Deo agit: quod facit efficacia esse ministeria, quæ cū illis exercentur. In vita B. P. Francisci Xaurierij legitur, plus illum fructus fecisse sermonib. specialib. quam concessionib. Et Pater noster agendo in Constitutionib. de mediis, quibus societas iuare debet proximos, ponit hoc pro principali. Hocque pro generali ponit, ut omnes qui sunt societatis etiam fratres laici, id procurent.

*Medium I.
assuecere piis sermonibus in conuersatione domestica.*

Vt autem id commodius & melius age, assuecere piis sermonibus queamus, multum iuuerit primū, vt inter nos assuescamus de bonis & spirituallibus rebus loqui. De S. Francisco legitur quod saepius fratres suos sedere iusterit, ad colloquendum inter se de rebus diuinis, vt in hoc loquendi genere instructi essent, dum cum secularib. ipsis loquen-

dum erat. Et dicitur quod quadā vice illis in hac sancta conuersatione sedentibus Christus apparuerit in formosissimi adolescentis forma, & iis benedixerit, vt inteligeretur, quam grata ei huiusmodi essent colloquia. Et in societate idem in via est ab ipso nouitatu, conuenientib. sœpno uitis, vt inter se de spiritualib. tractent, & postea toto virte curriculo nobis in via est, inter nos habere sœpius spiritualia colloquia, vt in hoc loquendi genere expedientes simus. Et præterea nobis valde commendatur vt eo vtamur in ordinariis conuersationibus & colloquis.

S. Bernar. grauiter & bene reprobavit de hoc certos religiosos sui gregi, iis declarans id, quod aureo illo seculo in via erat. O quantus distamus ab his, qui dubius Antonij extiterat monachi, vt etiam S. Pauli prima Anachoretæ, hi enim dum conueniebant & se se visebant, erat omnis eorum conuersatio in celis, & tanto desiderio & fame cibum capiebant animæ loquètes & tractantes de reb. diuinis & animæ suscitante, vt oblitus esserent cibum corporis sumere, & totum diem ieuniū transfigerent, hoc solo occupati. Et hic erat totu[m] ordines digniori parti prius in seruiebatur: quæ anima. Nobis autem conuenientib. in via, ut verbis Apostoli utar, iam non est Domincam canam manducare. Panem quippe celestè nemo est qui requirat, nemo qui trahat, nihil de scripturis, nihil de salute agitur in marum: sed nuga & risus & verba præfertur in ventum. Et quod omnium pessimum dicit Sanctus ille, jalique hoc modo posse detinere, vocatur affabilitas & discretio, etiam charitas, & contrariu[m] dicitur hætas, inurbanitas & rusticitas; & qui de Deo loquuntur melancholici habentur, & eorum conuersatio vitatur. Ista charitas debet charitatem, hac discretio discretum confundit. Quæ enim charitas est carnem diligere, & spiritum negligere? quæ discretio totum dare corpori & animæ nihil? corpus exsaturare & animam fame necare, nō est discretio neq[ue] charitas, sed crudelitas & inordinatio. Narrat quidam Doctor Christianum quodam tempore cuida suo magno famulo

*Franciscus
Xavier.*

*7.p. conf. c.
4. §. 3.*

famulo apparuisse, & magno dolore ei sex querelas deposuisse de famulis suis, quae rū secunda erat, quod in congregationib. & colloquis vana & inutilia tractarent, & ipsius mentio nulla fieret. Curemus ergo, ne de nobis Dom. noster hanc quārēlam faciat, ne nos de hoc redarguat.

S. S. Bernard. & Bonaventura aliud vtile medium dant id semper de rebus ædificaturus agendum, vt quando eximus ut tractemus cum proximis, prævideamus aliqua bona & utilia, vt ipsis dicuntur. Et dum ipsi utilia & vana loquentur, nos in promptu habeamus quæ ædificant, ad interrumpendum & mutandum colloquiū. Quod & nos suadent regulæ nostræ. Et non multum est, nos religiosos hoc medio vt ad colloquia & cōuersationes diuinæ sustinēdas, cum videamus id seculanis in vīsu esse ad sustinendas suas cōfabulationes & conuersationes. In hoc quis ostendere deberet ingenium & iudicium, & dexteritatem, ad coercenda & brevianda utilia colloquia, & miscenda & ingerenda diuina.

Tertio multū hic proderit Deum valde diligere, & affectum esse rebus diuinis, hic enim modo non defatigabimur, nec de Deo loqui & audire fastidimus, sed potius delectabimur. Nō enim fastidium sed delectatio est de eo, quod quis amat, & quod in corde later, loqui. Attendite, quam lubens mercator de negotiis & cōmerciis loquatur in mensa, extra mensam & semper delectetur audire vbi emitur & care venditur Agricola de semete & messe, & pastor de vitulis & agnis lubens audit. Qui tenet aratum, & qui gloriatur in iaculo, stimulo boves agitat, & conuersatur in operib. eorum, & enarratio eius in filiis tauorum, ea suum dabit ad versandum fulcos. Quisque lubens de eo tractat, quod munus sui est. Ergo quia nos mundum reliquimus & perfectioni studemus, si Deum multū amamus & spiritualia cogitamus, omnis nostra oblectatio & voluptas sit de his agere, & nunquam deerit, quod tractetur: ideoque bonum signum est, quando quis delectatur loqui & tractare cum:

Dei, & malum, quando non , secundum quod dicit S. Ioan. Ipsæ de mundo sunt, ideo 1. Ioan. 4. 5. de mundo loquuntur.

S. August. in verba illa Sapientæ: Aug. li. 1. gelorū esca nutriuisti populum tuum, & paratum panem de corde praefististi illa sine labore, omne delectamentū in se habentem & o. 16. 20. mnis saporis suauitatem, dicit manna, quo Deus filios Israelin deserto nutriuit, sapientia quæ piebat cuique quod ipse volebat, vt verba piebat bonu. hæc indicant. Sed hoc intelligendum dicit de bonis tantum, sed non malis sapientia quod cupiebat; si hoc enim fuisse, nō petiissent alium cibum, dum dicebant:

Quis dabit nobis ad vescendum carnes? Num. II. 4.

Recordamur pīcium quos comedebamus in Ægypto gratis, in mentem nobis veniunt cucumeres & pepones porrique & ceapa & alia. Animæ nostra arida est, nihil aliud respiciant oculino nostra, nisi manna. Hi non solum immanna non inueniebant omnium eduliorum sapore, sed potius illud fastidiebant & erat illis nauseæ, & optabant carnes, & recordabantur ollas Ægypti, cucumeres pepones porros, ceopas & alia, quæ illic comedebant; & illa cupiebant & optabant. Sed boni valde manna contenti erant, & alium cibum non expetebant nec reminiscebantur eo enim omnes sapores reperiebant, quos optabant. Hæc ergo differentia est inter bonos & perfectos tepidos & imperfectos, quod boni valde spiritualib. delectemur, vt & Deo & colloquiis & conuersationibus diuinis, & in hoc manna omnes bonos sapores inueniunt: Deum in omni re sapiunt, & cum Cui Deus s. S. August. & Fransc. dicunt: Deus meus pīt, pīt etiam & omnia. Omnia ipsis Deus sunt, & in eo sapiunt s. mones.

hoc manna omnia tepidis & imperfectis non sapit, sed potius ipsis est fastidio & nauseæ, & maiori ipsis est delectationi fabulam quam exemplum audire. Hoc bonum signum non est: *Felix lingua, quæ non nouit nisi de diuinis texere sermonem: di-* Hieronymus. *cit S. Hieron. Et S. Basil. Futilis que habeant Basil. de re- tur sermones, tu magnopere ne attēdito, sed si nuntiat, secu- li ipsius & qua ex diuinis literis ad salutem animi per- spirituali. tinentia memorare audieris, acerba gustatu perfet.*

*tibi ea sunt, quecunque de mundanis rebus
memorentur, contraq; fauis mellis assimilia
qua à pietatis viris narrentur. Vana & futi-
lia colloquia displicant vero Dei seruo, &
diuina conuersationes & colloquia sunt
ei melle dulciora & sapidiora. Hinc est,
quod anima Deo valde deuota non ne-
cessit habet pro honesta sui recreatione &
laborum & ægritudinū leuamine se dare
vanis & ridiculis colloquiis & conuersa-
tionibus, vt enim has non diligit, sic ei
maiorem dolorem & laborem adferunt.
Nihil illi solatio, quam de Deo loqui, &
audire de eo quod amat & desiderat. Id
eoque de Catharina Senensi legitur, quod
nunquam se laßauerit loquendo de Deo,
sed potius erat ei oblectamento, & maio-
ris sanitatis & vigoris causa, & quies & æ-
gritudinum leuamen. Quod & de multis
alii sanctis legitur.*

CAPUT XIV.

*De alia valde prægnante ratione ob-
quam colloquia & conuersationes
nostras cum proximis de Deo
esse conuenit.*

*Vtilū in pri-
mu est tibi
ipsi sermo
pius.*

Luc. 24, 32.

*Surius in vi-
ta S. Thoma
de Aquino.
Quod exper-
tus Tho. Ag.*

Non solum ad proximorum ædifica-
tionem & vtilitatē opus nostra col-
loquia & conuersationes de Deo esse, sed
& ad proprium commodum & conserua-
tionem. De Deo enim loquentes plus in-
flammabimur & incendemur eius amore
quod talibus colloquiis valde proprium
est, vt videre est in discipulis in Emmaus
euntibus & de his loquentib. Nonne cor
nostrum ardens erat in nobis? Quod & nos
sæpius recipia experimur, dum plus com-
moti & deuoti huiusmodi conuersatio-
nes eximus, quam conciones.

De S. Thoma Aquinate refert Surius,
omnia eius colloquia & cum aliis cōmu-
nicationes fuisse de sanctis & animorum
salutivilibus rebus; idque in causa fuisse
vt post hominum cōmercia & colloquia
facilius se orationi & rerum diuinarum
meditationi dare posset, vt cū colloquia
fuerant de Deo & cum consideratione fa-

cta non illum distrahebant, nec orationes
impediebant. Et de P. Francisco Xauero
inter omnia admiratione digna narratur,
quod tam nosset cōmunicationem & col-
loquia cum proximis iungere orationi.
Quamuis enim tot se negotiis impicabat
& destinebatur, & fere semper terra vel
mari proficiscebatur & tot laborib. & pe-
riculis expositus esset, & cum omnib. tam
urbane & comiter ageret, nihilominus in-
terioris collectus & Deus unius erat: ideoq;
cum exteriora negotia relinquere & cū
proximis cōmunicaret, multa cū facilita-
te & oblectatione ad orationē & familia-
rem cum sponso suo cœlesti conuersa-
tionem redibat. Cuius & ratio in promptu
est, quod in occupatione ab his non se
distraherat, & facile ei erat ad id reduc-
quod non reliquerat.

Contra vero, si conuersatio & verba
nostra & cōmunicatio non sunt de Deo,
magno nos periculo exponimus Dicbat
B. noster Pater Ignatius, & conuersatio & familiari-
tas cū proximis magnū iphis fu-
erit & um & ædificationē adfert, si fiat ut con-
uenit: Sic & contra magno erit iphis fan-
dalo & nobis periculo, si non agamus
opus est. Dicit S. Bern. *Vetus sermo citi p[ro]p[ter]e
luit mentem, & facile agitur, quod libenter
auditur.* Verum quidem est, in conuer-
tione & colloquio cum proximis opus
aliquādo sua illos interponere sed id vult
pater noster ita fieri, vt nostris absoluam^{ur}:
Non ergo trahāt illi nos ad se, & suis col-
loquiis intrent, & etiā excant: sed nos no-
stris potius, trahentes illos ad nos & Deū
vtilib. & ædificatiuī sermonib. Et ad hoc
non necesse tot tempora, & circumstantias
& oportunitates obseruari; si n. tot ob-
secularis nunquā tuum assequeris tu finē,
& illi suū obtinebunt. Intelligent omnes
nos religiosos esse, & hoc officium nostrū
esse, & nobis tempus cum illis inutiliter
non transfigendū, nec de futilib. & nullis
ponderis reb. tractandum: & si sic nolint,
conuersatione nostra abstineant. Ideoq;
de P. nostro legimus, quod si quis homo
ociosus, cum quo multum temporis sine
fructu transfigendum esset, illū accederet,

postquam semel atq; iterum cum eo blande egisset & ille post sepius illam adiret sine fructu, incipiebat cū eo de morte, iudicio vel inferno loqui. Dicebat enim si nō delectaretur similia audire, illum lassandū, & post non redditum; & si illis caperetur aliquem spiritualem fructum animæ suæ inde relatarum.

Ad quod confirmandum dicit S. Augustinus esse, quod nos omnib. accommodare debeamus, vt omnes lucremur, vt faciebat S. A. Paulus: *Omnibus omnia factus sum, cum tristis tristis, multum enim tristis consolatur, si videat alium secum tristari; & cum lato latet: tamen aduertendū ita nos accōmodare debere proximis, & pro ipsis stare, vt id fiat adiuuandū & leuan dū tribulatum, & ē miseria liberandū, in qua versatur, & non vt nos in eandē miseriā precipitemus. Sic tamen ut ad auxiliū non ad equalitatem miseriae valent. Idq; eleganti similitudine exponit, vt ille, qui manum iacenti porrigit vult, vt illū leuet, non se humiliat, nec cadit, vt alter occidit; sed potius pedē firmat & stabilit, vt alter illum ad se non trahat, sed parum se inclinat, quantum necesse ad alterum erigendum. Hoc modo nos secularib. accōmodare debemus, & ab illis stare, nos parum inclinantes & eorum humorib. seruientes vicos lucremur, sed semper firmi & stabiles esse debemus, ne nos ad se trahant, sed nos voti nostri compotes simus. Hocque rerum esse nobis persuademus, quod inter ea quæ multū ædificant eos, cum quibus agimus, est quod conuersatio & colloquium semper est de bonis & utilib. Et quamvis initio videatur, aliquos nō capi tamen post ædificantur, & magni faciunt & nos & ea quæ audierunt, & tandem aduentunt, id esse, quod ad rem facit. Et contra si aduentunt eis nō obsequi, & probare secularia & profana eorū colloquia, & iis ut ipsis delectemur, nos vt aliquem secularem, amicos habebant, sed nō vt spiritualem: & sic peribit authoritas & energia, ad fructum animarū referendum. Causamus ergo nomen nostrū bonum dilatare & patrum antiquorum exemplum.*

De P. nostro Franci. Boria legitur, si Lib. 4. c. 4.
quis sacerdos illum adiret, quem corpore vita P. Fr.
fugere non posset, & ille futilia colloquia Boria.

adferret in medium: non attendebat, nec Fr. Boria ab
dicentem auscultabat, sed mente & spī- esto se colloqu
ritū in Deum leuabat. Et dum aliqui Pa- tore mentem
tres illū monerent, quod erraret, & quod abducebat.
responsum cum alterius dictis non qua-
draret, respondit se male pro ignorantē
& stupido haberī, quam tempus inutiliter
cōsumere: sibi enim persuadebat tempus
illud perire, quod in Deo & propter Deū
non impeditur. Cui concordat, quod el- Cassianus de Abbatē Machette, qui
longa oratione à Deo hanc gratiam nu- Casian. li. 5.
ptauerat, quod nec diu nec noctū in col- de renunt. c. 1.
loqui spiritualibus dormiret, nee som- 29.
nus obreperet, sed si quid oīosum vel fu-
tile occurreret, statim dormiret.

Concludamus ergo hunc tractatū quo-
dam consilio, quod dat S. Bern. religioso.
Sic in cunctis se habeat, vt edificet viden- Bern. in spez.
tes. & nemo dubitet, cum viderit eum vel monachi.
audierit, quia vere sit monachus. Quod Consitutum
idem est cū eo, quod dicit Apost. scribens asseverum S.
discipulo suo Tito: In omnib. te ipsum pra- Bern.
be exemplum bonorum operum, in doctrina,
in integritate, in grauitate, verbum sc̄num,
irreprehensibile, ut is, qui ex aduerso est,
vereatur, nihil habens dicere de vobis. Pro- Nihil sit in
cureremus ergo in omnib. dare tale exemplum conuersatio-
& ædificationem, vt non solū ami- ne tua sc̄na-
ci non inueniant, quo offendantur, sed vt dalo sum.
& emuli nostri confundantur & erubescant, videntes se nihil habere, quod con-
tra nos dicant, vel nobis impingant.

Dicitur de quodam Philosopho, quod conuersatio-
dum ei referretur quod ipsi aliqui detra- net tua sc̄na-
herent, responderit. Sic viuam, vt detra- dalo sum.
hentibus de me non credatur. Hoc modo
& nobis viuendum, id agentes, vt non
solū in dictis & factis nostris nihil sit re-
præhensione dignum, sed vt & vita nostra
& conuersatio huiusmodi sit, vt iis, qui
nobis detrahunt, non credatur. Hic optimæ ratio satisfaciendi detractioni-
bus; tacite ore, & operibus.
respondere.